
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

Determina Dirigenziale  

Rep.1573/2021 del 14/10/2021 

 
Riassegnazione delle borse destinate a mobilità per studio nell’ambito delle iniziative 
ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES di cui al “Bando di concorso per mobilità internazionale degli 

studenti – Unica Edizione a.a. 2021/2022” emanato con Determina n. 1662 del 19/11/2020. 
  

 
Il Direttore Generale 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 

07/07/2019; 

• Tenuto conto che le mobilità ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES di cui all’Art. 

3 del Bando sono attivate e finanziate a valere sui progetti 

ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES di cui alle convenzioni tra il Politecnico di 

Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE N. 2019-1 -IT02-KA107-061512 

e N. 2020-1-IT02-KA107-078119; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al 

sostegno e all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero 

emanato con DR N. 546 del 1/10/2014; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

• Richiamate la DDG n. 1662 del 19/11/2020 relativa all’emanazione del 

“Bando di concorso per mobilità internazionale degli studenti– Unica 

Edizione a.a. 2021/2022” e le modalità di assegnazione delle mobilità 

messe a concorso e delle eventuali borse di studio a supporto delle 

stesse; 

• Considerato che il Bando all’art. 3.9 stabilisce che, eventuali borse non 

attribuite nell’ambito di ciascun Paese a seguito di eventuali rinunce, 

potranno essere assegnate in ordine di graduatoria a candidati che 

hanno accettato la mobilità per il medesimo Paese aventi il solo “status 

ERASMUS+”; 

• Preso atto della DDG n. 180 del 29/01/2021 con cui vengono stabilite:  

- la modifica delle procedure di assegnazione delle mobilità 

ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES di cui al “Bando di concorso per 

mobilità internazionale degli studenti – Unica Edizione a.a. 2021/2022” 

emanato con DDG n. 1662 del 19/11/2020 in base ad una graduatoria 

unica di Ateneo, in modalità telematica e come dettagliato all’Allegato 

1 della presente Determina; 

- la conseguente revisione dell’Allegato H relativo alle tempistiche 

necessarie per lo svolgimento delle procedure di assegnazione delle 

mobilità messe a concorso, accettazione delle stesse e sottoscrizione 

dei contratti; 

- la predisposizione dell’Allegato M riepilogativo delle fasi delle 

assegnazioni d’ufficio per ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES; 

• Tenuto conto che l’Allegato H fissava il 31 maggio 2021 come termine 

ultimo per l’assegnazione di borse non attribuite di cui ai punti 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

precedenti e che a seguito del protrarsi della condizione pandemica ha 

reso disponibili ulteriori borse successivamente alla suddetta data; 

• Valutata l’opportunità di procedere con l’assegnazione delle suddette 

borse anche oltre il 31 maggio 2021 al fine di massimizzare la capacità di 

utilizzo da parte dell’Ateneo dei fondi comunitari; 

• Considerata inoltre la possibilità di destinare una borsa (5 mesi) non 

assegnata per il Cile al Canada a seguito delle disposizioni della Nota 

INDIRE 2/2021 e di assegnare una borsa (5 mesi) verso gli USA a valere su 

fondi del progetto 2019 resisi disponibili successivamente alla 

pubblicazione del Bando; 

DETERMINA 

 

• Modificare e incrementare il numero di borse ERASMUS+/PARTNER 

COUNTRIES di cui al Bando di concorso per mobilità internazionale degli 

studenti – Unica Edizione a.a. 2021/2022 con n. 1 borsa (5 mesi) per la 

destinazione Canada e n. 1 borsa (5 mesi) per la destinazione USA 

• di procedere con l'assegnazione delle borse di cui al punto precedente e 

la riassegnazione di quelle resesi disponibili alla data odierna agli 

studenti assegnatari di mobilità con il “SOLO STATUS IN MOBILITÀ SENZA 

BORSA DI STUDIO” secondo l’ordine stabilito dalle graduatorie definitive 

come previsto dall’art. 3.9 del suddetto Bando. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vincenzo Tedesco 

(F.to Vincenzo Tedesco) 
 

 

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/EA/FB 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

	DETERMINA

